ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 30 июля 2015 г. № 71-р

О Доске Памяти Сосновского муниципального района Нижегородской
области

Рассмотрев  предложение  Администрации  Сосновского  муниципального
района Нижегородской области об учреждении районной Доски Памяти, Земское
собрание решило:

1.  Учредить  Доску  Памяти  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области (далее – Доска Памяти).

2. Утвердить Положение о Доске Памяти (прилагается).
3.  Организацию  работ  по  оформлению  Доски  Памяти  поручить

Администрации  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области
(ответственный:  управляющий  делами  Администрации  Сосновского
муниципального района Нижегородской области).

4.  Финансовому  управлению  Администрации  Сосновского  муниципального
района  ежегодно  при  формировании  бюджета  предусматривать  необходимые
средства на обновление и содержание Доски Памяти.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по  социальным вопросам  (в  т.ч.  по  образованию,  здравоохранению,
культуре, спорту, молодежной политике), по вопросам местного самоуправления,
информационной  политике,  регламенту  и  вопросам  развития  институтов
гражданского общества.

7.  Опубликовать  настоящее  решение  в  районной  газете  «Сосновский
вестник».

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального района Ю.К. Козуляев

1

consultantplus://offline/ref=F7638F757AB0BCAC8B42423D4E7150052213839F37D3167F7302D93A70D021E1537617C859747E4047B034r6TFM

Приложение к решению
Земского  собрания  Сосновского
муниципального района Нижегородской
области
от 30.07.2015г. № 71-р

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОСКЕ ПАМЯТИ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее – Доска Памяти)

1. Общие положения

Доска Памяти является одной из форм увековечивания памяти личностей
связанных  с  историей  Сосновского  района  Нижегородской  области,  внесших
значительный  вклад  в  социально-экономическое  развитие  Сосновского
муниципального района Нижегородской области, с момента его образования.

Доска Памяти устанавливается на центральной площади р.п. Сосновское.
Настоящее положение определяет:
-  критерии,  являющиеся  основанием  для  принятия  решения  об

увековечивании памяти особо выдающихся граждан, достижения которых в сфере
их  деятельности  внесли  значительный  вклад  в  развитие  Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

-  порядок  принятия  решения  об  увековечивании  памяти  выдающихся
личностей;

-порядок занесения выдающихся граждан на Доску Памяти.

2. Критерии являющиеся основанием для принятия решения об
увековечивании памяти

Значимость личности в истории Сосновского муниципального района района
Нижегородской области.

Наличие официально признанных достижений в политической, военной,
социальной, производственной, хозяйственной и иных сферах деятельности, за
особый вклад личности в определенную сферу деятельности.

3. Порядок обращения и рассмотрения вопросов об увековечивании
памяти

3.1. С ходатайством о занесении на Доску Памяти могут обращаться:
-  инициативная  группа  депутатов  Земского  собрания  Сосновского

муниципального района Нижегородской области в количестве не менее 5 человек;
-  органы  местного  самоуправления  поселений,  входящих  в  состав

Сосновского муниципального района Нижегородской области;
-  глава  местного  самоуправления  Сосновского  муниципального  района

Нижегородской  области  вправе  выйти  с  инициативой  с  целью увековечивания
памяти выдающейся личности связанной с историей района.

Ходатайство о занесении на Доску Памяти и документы подаются в Земское
собрание Сосновского муниципального района Нижегородской области.

3.2.  Для  изучения  общественного  мнения  в  отношении  событий  и
личностей,  подготовки  документов  на  рассмотрение  Земским  собранием
Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,  постановлением
главы  местного  самоуправления  Сосновского  муниципального  района

2

Нижегородской  области  создается  комиссия  по  увековечиванию  памяти  из
представителей  Администрации  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области, Земского собрания Сосновского муниципального района
Нижегородской области, организаций, предприятий, общественных объединений,
расположенных  на  территории  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области.

3.3.  Ходатайства  о  занесении  на  Доску  Памяти  выдающихся  личностей,
почетных граждан района рассматриваются после их кончины.

3.4.  Перечень  документов,  представляемых  в  Земское  собрание
Сосновского муниципального района Нижегородской области по увековечиванию
памяти:

- ходатайство (в произвольной форме);
- историко-биографическая справка;
- копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или

заслуги увековечиваемого лица, а также другие материалы.
3.5.  Указанные  в  пункте  3.4.  настоящего  Положения  документы

представляются  главе  местного  самоуправления  Сосновского  муниципального
района Нижегородской области, который передает их на рассмотрение комиссии
по увековечиванию памяти.

3.6. После их рассмотрения комиссия по увековечиванию памяти выносит
соответствующие  рекомендации,  которые  направляются  главе  местного
самоуправления Сосновского муниципального района Нижегородской области.

3.7. Глава местного самоуправления Сосновского муниципального района
Нижегородской области в течении 5 дней с момента поступления рекомендаций
комиссии направляет документы, указанные в пункте 3.4 настоящего положения,
рекомендации комиссии и проект соответствующего решения в Земское собрание
Сосновского муниципального района Нижегородской области для рассмотрения
на очередном заседании.

3.8.  После  предоставления  необходимых  документов  Земское  собрание
Сосновского муниципального района Нижегородской области на своем заседании
рассматривает их и принимает одно из решений:

- о занесении на Доску Памяти;
- об отказе в занесении на Доску Памяти.
На Доску Памяти помещаются цветные фотографии с указанием под ними

фамилии, имени, отчества, датой рождения и смерти.
Организацию  работы  по  изготовлению  фотографий  возлагается  на

Администрацию Сосновского муниципального района Нижегородской области.

3